I sillabi Bottaro, Giovi e Borzino lo fanno morto più vicino, cioè *Cesene*; cosa più probabile. Continua l' omissione nel Gentile. Il *Saxonie* del nostro testo parmi una svista dell' amanuense. Pontremoli, chiaro è doversi qui ritenere come patria, trattandosi d' un converso.

N. 135. — FR. SIXTUS DE MAIOLO, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die 2 februarii 1478. Obiit Genue, die 19 octobris 1501, sancte.*

Sbaglia il Giovi nella sua data del 21 febbraio; tutti scrivono chiaro il 2, cominciando dagli antichi. Lo stesso pone la sua morte

al 18 ottobre, ed è seguito dal Borzino. Se non che, questi continua: *Apud alterum 2 februarii 1491; at fallit, nam iste erat prior 1500.* Ed è vero: ma chi è costui che pose la data del 1491? Nol so, e non la rinveno in nessun codice anteriore. Figura spesso nel libro dei consigli, come privato prima, poi sottopriore, poi priore, e in tale qualità l'ultima volta addl 7 agosto 1500. Vedi la sua succinta biografia a pag. 20 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

Ho trovato posteriormente due atti, i quali ci fanno conoscere la sua qualità di priore del convento di s. Geminiano in Toscana, nel 1496, e il calore con che sostenne la causa dello stesso, acciò non fosse divolto dalla Congregazione di Lombardia. Sono i seguenti:

In nomine Domini amen. Dominice incarnationis anno millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, indictione quintadecima, die vero quintadecima mensis decembris dicti anni, notariorum florentinorum more, pontificatus vero sanctissimi domini nostri, Alexandri pape Sexti, anno quinto: Convocatis, congregatis et capitulariter coadunatis infrascriptis venerabilibus fratribus, scilicet moderno priore et aliis presentibus fratribus capituli et conventus sancti Dominici de sancto Geminiano, Volateranen. diocesis, Ordinis eiusdem sancti Dominici de observantia et Congregationis Lombardie, in loco et capitulo infrascriptis, de mandato venerabilis fratris Sixti de Janua, prioris dicti conventus, ad sonum campanule ut moris est, et pro rebus et negotiis infrascriptis utilibus ipsi conventui, et pro constituendo infrascripto eorum et dicti capituli et conventus sindaco et procuratore: habitisque prius inter se super infrascriptis et suprascriptis colloquio, tractatu et matura deliberatione, omnes unanimes et concordēs, et ipsorum nemine discrepante, scilicet dicti infrascripti fratres circa predicta et infrascripta dicto priori consentientes, et ipse prior dictis fratribus, asserentesque esse duas partes et ultra omnium fratrum dicti capituli et conventus, et facere et representare totum dictum capitulum et conventum, imo in dicto conventu impresentiarum non esse alios fratres:

Qui prior et fratres ad infrascripta intervenientes et consentientes, et qui infrascriptis interfuerunt et consentierunt, et michi notario et ad meam interrogationem sic velle dixerunt singuli de per se, et sunt isti, videlicet: frater Sixtus de Janua prior dicti conventus, fr. Dominicus de sancto Geminiano, fr. Barnabas de Canali, fr. Evangelista de Faventia, fr. Michael de Valentia, fr. Bernardus de Brixia, fr. Bernardus de sancto Geminiano, fr. Johannes de sancto Geminiano, fr. Lazarus de Soncino, fr. Franciscus de Crema, fr. Cosmas tertii habitus, comitatus florentini: omnes deputati et assignati in predicto conventu sancti

Dominici Ordinis predicatorum per reverendum vicarium generalem Congregationis Lombardie, suis nominibus propriis agentes, et ut ac tamquam prior et conventuales dicti conventus:

Constituti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, asserentes ad eorum aures nuper pervenisse qualiter per s. d. n. papam Alexandrum fuit separatus dictus eorum conventus, ac eorum etiam separate persone constituentium a Congregatione conventuum reformatorum utriusque Lombardie Ordinis predicatorum, sive ab obedientia reverendi vicarii eiusdem Congregationis: Sentientesque se quibus supra nominibus gravatos a dicta separatione, et in futurum plus posse gravari timentes: sponte et ex certa scientia, non revocando per hoc aliquem alium eorum procuratorem sed potius confirmando, et cum protestatione quod per presentem constitutionem non intendunt quoquomodo constituentes ipsi contravenire brevi sanctitatis prefati sanctissimi domini nostri, per quod dicta separatio dicitur facta: Fecerunt, constituerunt et ordinaverunt, ac faciunt, constituunt et ordinant suum procuratorem et syndicum, reverendum magistrum Angelum de Verona, dicte Congregationis vicarium generalem nuper electum, absentem tamquam presentem, specialiter et expresse, ad reclamandum et informandum sanctitatem prelibati sanctissimi domini nostri pape de et super dicta separatione ut supra asserta et facta, seque et dictum eorum conventum in pristinum suum statum reduci per eiusdem domini nostri sanctitatem, petendum et instandum, et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, procurandum et exercendum que in predictis circa predicta et quodlibet predictorum necessaria fuerint et opportuna, et que ipsimet constituentes facere possent nominibus antedictis, si personaliter interessent.

Dantes et concedentes predicti constituentes, agentes, ut supra, predicto suo constituto licet absentem, plenum, liberum, speciale et generale mandatum, cum plena, libera, speciali et generali administratione faciendi, procurandi et exercendi in predictis circa predicta, et quodlibet ipsorum, que ipsimet constituentes facere possent si personaliter interessent, etiamsi talia forent que mandatum exigent speciale, et maiora forent expressis. Promittentes dictus venerabilis prior et fratres constituentes nominibus antedictis michi notario infrascripto, publice persone, presenti et stipulanti nomine et vice dicti constituti, se, nominibus quibus supra, firmum, ratum et gratum habituros quicquid per dictum eorum constitutum in predictis omnibus et singulis et quodlibet ipsorum, salva semper protestatione predicta, factum sive gestum fuerit et procuratum. Sub ipotheca et obligatione omnium et singulorum suorum et dicti conventus bonorum presentium et futurorum; et cum protestatione quod si in predictis et circa predicta per dictum priorem aut fratres vel aliquem ipsorum actum, factum, dictum, gestum, procuratumve fuerit, non intendunt dictum ipsorum syndicum et procuratorem revocare, nisi de ipsa revocatione specialis et expressa mentio facta fuerit. Super quibus omnibus et singulis, sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri et confici petierunt instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt hec in sancto Geminiano in contrata platee (?) et in dicto conventu sancti Dominici et in capitulo predicti conventus, presentibus ibidem ser Jacobo olim ser Nicolai de Marsiliis notario, et Cosma olim Dominici de Clarentibus, ambobus de sancto Geminiano, testibus ad premissa omnia et singula vocatis, habitis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus, olim Johannis, de Noris, laicus de sancto Geminiano, Volateran. diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, ac notarius florentinus, de premissis omnibus et singulis, ut patet alia manu scriptis, aliis tunc perpeditus negotiis, rogatus feci. Ideo in fidem premissorum propria manu subscripsi, ut supra, rogatus et requisitus.

Il secondo reca la data del mese dopo:

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, indictione quartadecima, die vero vigesimo octavo mensis novembris Ferrarie in contrata sexterii (?) sancti Romani, in apotheca sive speciaria tenta per Antonium et fratres de Isnardis, presentibus testibus vocatis et rogatis, domino Johanne Antonio filio q. Petri de Bellono, capellano reverendi domini episcopi Adriensis, domino Christoforo filio q. Stephanelli de Orio, civibus ferrarien. et aliis:

Venerabilis in Christo pater, frater Hieronymus de Urceis, diocesis Brixien., prior conventus sancte Catherine de Pisis Ordinis predicatorum, et frater Sixtus de Janua prior conventus sancti Dominici de sancto Geminiano, Ordinis predicti predicatorum, suis nominibus propriis agentes, et ut ac tanquam priores dictorum suorum conventuum, ad presens Ferrarie moram trahentes, asserentesque ad eorum aures nuperrime pervenisse quatenus per sanctissimum dominum nostrum papam Alexandrum fuerint separati dicti eorum conventus, ac etiam separate persone ipsorum constituentium, a Congregatione conventuum reformatorum utriusque Lombardie, sive ab obedientia reverendi vicarii eiusdem Congregationis: Sentientesque se quibus supra nominibus gravatos a dicta separatione, et in futurum plus posse gravari timentes: Sponte et ex certa scientia, non revocando per hoc aliquem alium eorum procuratorem sed potius confirmando, et cum protestatione quod per presentem constitutionem non intendunt quoquo modo constituentes ipsi contravenire brevi sanctitatis prefati sanctissimi domini nostri, per quod dicta separatio dicitur facta: Fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suum procuratorem, reverendum magistrum Angelum de Verona, dicte Congregationis vicarium generalem *etc.* ad reclamandum et melius informandum sanctitatem *etc.* Dantes *etc.* Promittentes *etc.* Sub ipotheca *etc.* tutto come sopra.